Secunda experientia patet de igne, quia ignis vase obstructo undiquaque cito extinguitur. Sic etiam faber qui proicit aquam ad carbones, ideo ut diu permaneat ignis. Sic etiam de plantis quae per nimiam exsiccationem consumuntur.

Pro quo nota quod quattuor modis viventia refrigerantur. Nam quaedam refrigerantur per continens et ipsum alimentum, sicut plantae, quia per humiditatem refrigerantur vel per aliquale frigus continentis. Quaedam refrigerantur per spiritum ipsum complantatum, sicut animalia eutonia. Alia animalia refrigerantur per branchos, sicut pisces. Quaedam vero refrigerantur per inspirationem et respirationem, sicut animalia perfecta habentia pulmonem et sanguinem.

Ex hoc patet quod omnis refrigeratio fit per quoddam frigus. Cuius ratio est duplex. Prima, quia frigus habet obtemperare calorem naturalem viventis. Secunda ratio, quia frigus habet ingrossare et inspissare humidum, quo inspissato potest vivens diutius resistere, et ita diutius manere.

Contra: viventia non indigent refrigerio caloris naturalis. Argumentum patet: in hieme multa non indigent refrigerio caloris naturalis, quia plus indigent augmentatione caloris naturalis, immo saepe moriuntur propter frigus.

Contra: si indigent refrigerio, maxime ad salutem vitae suaे. Falsitas probatur, quia frigus non est ad salutem viventis. Probatur, quia magis est corruptivum viventis quam salvativum. Probatur, quia est contrarium naturae.

4 Arist., *De iuv.* 5, 470 a 4; 6, 470 a 8 – 470 b 2; Arist., *De part. animal.*, 4, 667 a 27–28; Arist., *De resp.*, 8, 474 b 10–12. 14–16 Cf. Arist., *De resp.*, 3, 471 a 26–28; 19, 476 a 1–2; 10–11; 16, 478 a 32–34.

3 ad ... vitae] om. Y. 7 respiratione] inspiratione, Y. 7–8 <si non>] non si, BJ, Y. 9 patet de igne] om. Y. 17 perfecta] om. Y. 28 salvativum] refrigerativum, Y. 28 Probatur ... naturae] quia vita consistit in calido, Y.

De primo nota quod duplex est frigus. Quoddam est excessivum, sicut frigus aquae. Aliud est frigus quodammodo temperatum, | et hoc ordinatur ad refrigerationem caloris naturalis. Y 243vb

Et sic ad primum est dicendum quod aliqua moriuntur propter frigus excessivum, quia hoc est corruptivum viventis. Sed quaestio intelligitur de frido temperato.

Conformiter dicitur ad secundum. Vel dicitur <aliter> quod refrigeratio requiritur ad salutem caloris, non quia calor per se salvetur a refrigerio, sed quia salvatur materia eius, ut non cito consumatur a calore naturali, quia, sicut dictum est, frigidus est ingrossare et inspissare humidum, et sic resistit calori naturali, et sic non ita faciliter corrumpitur. Et huius signum est recte: sicut faber proicit aquam in flammarum, ut impedit calorem, sic etiam hic.

Sed dices: tamen unum contrarium non salvat reliquum. Verum est, si est excessivum, sed si est temperatum, tunc bene potest fieri.

Contra: vivens ad salutem vitae sua non indiget refrigerio caloris naturalis. Probatur, quia aer vel ignis non indigent, igitur nec vivens. Probatur argumentum, quia in sphaera ignis nullum est refrigerium.

Contra: multa animalia plus indigent augmentatione caloris naturalis quam refrigerio, igitur non refrigerio. Argumentum patet de senibus, quia illi >quia< ex debilitate caloris naturalis moriuntur.

Contra: si sic, maxime quod illud refrigerium fieret per frigus. Falsitas probatur, quia frigidum non potest refrigerari per calidum, igitur nec e converso.

Contra, quaedam animalia respirantia refrigerantur per calidum, igitur non per frigidum. Probatur, quia animalia refrigerantur per aerem inspiratum, modo ille est calidus. Et similiter quaedam viventia refrigerantur per continens et nutrimentum, modo illa sunt calida.

Contra: sequitur, quod quando animalia morerentur, >quod< refrigerentur. Arguitur, quia refrigeratio fit per frigus, modo quando aliqua moriuntur tunc infrigidantur.

De primo dicitur quod non est simile de calore ignis vel aeris in sphaera sua et de calore vitali. Ratio, quia calor existens in loco naturali non exalat neque ascendit, sed calor vitalis in vivente ascendit | et evaporatur, et ideo indiget refrigerio ne totaliter corrumpatur, et hoc fit per frigus, quod inspissat humidum, ita quod resistit calori naturali, ita quod non potest cito corrumpi. BJ 93v

De secundo dicitur quod aliqua viventia requirunt refrigerium secundum magis et minus, quia de quanto sunt magis calida, de tanto magis indigent de

30 aquae] vel aeris tempore hiemale, Y. 35 <aliter>] aliquiliter, BJ, Y. 35 quod] frigus excessivum non ordinatur ad salutem animalis vel dicitur quod, add. Y. 39 corrumpitur] consumitur, Y. 44 ignis] ad sui conservationem, add. Y. 44 vivens] calor viventis, Y. 44–45 Probatur ... refrigerium] om. Y. 46–47 quam refrigerio] om. Y. 47–48 quia ... moriuntur] qui plus indigent augmentatione caloris, Y. 51 refrigerantur] respirantur, Y. 55 morerentur] morerentia BJ. 59 vitali] viventis, Y. 61 quod] condensat et, add. Y.

65 refrigerio, ut iuvenes. Sed in senio indiget modico refrigerio, quia <habet> calidum remissum, et si fuerit excessivum frigus, moriuntur, igitur in hieme plus moriuntur. |

De tertio dicitur quod non est simile de frigido respectu calidi quoad refrigerationem. Unde calidum potest refrigerari per frigidum, sed non e converso.
70 Ratio, quia omnia membra animalis determinat sibi calorem, sed non determinant sibi frigus, et ergo ille calor indiget refrigerio.

De quarto: dupliciter potest considerari aer. Uno modo absolute ut est in sua dispositione naturali, et sic est calidus. Alio modo per comparationem ad calorem vitalem, et sic est aliquo modo frigidius, et ut sic, habet refrigerare vivens. Ex hoc patet quod omnis refrigeratio fit aliquo modo per frigus, quia 75 unum contrariorum temperatum refrigerat aliud.

De quinto dicitur quod continens et alimentum in se sunt calida, sed per comparationem ad calorem naturalem sunt frigida, et ut sic, etiam habent refrigerari. Etiam potest dici quod alimentum in principio digestionis aliquo modo est frigidum. Et huius signum est, quod post prandium aliquo modo homo infrigidatur, sed in fine alimentum est calidum, et ita indiget refrigerio.
80

De sexto dicitur quod quando animalia moriuntur, tunc ibi non refrigerantur, quia illud frigus est excessivum, igitur non sequitur consequens illatum.

Sed dubium est: quare animalia pulmonem habentia frequentius et saepius 85 respirant in loco et tempore calido quam frigido? Ratio, quia tunc aer continentis est aliqualiter calefactus, et sic non tantum refrigerat quando est calefactus, sicut quando frigidus est.

<Quaestio 2>

Sequitur: utrum... Utrum animalia habentia pulmonem et solum talia, 90 respirant?

Ex littera elicetur quod sic. Et illius ratio est, quia respiratio ordinatur ad refrigerandum calorem naturalem, sed talis magis abundat in animalibus habentibus pulmonem, quam in aliis, igitur talia solum respirant. Secunda ratio, quia solum animalia habentia pulmonem habent organa deputata ad respirandum seu respirationem. Nam duo sunt membra ordinata ad respirationem,
95

91 Arist., *De resp.*, 1, 470 b 5.

65 ut iuvenes] sicut est in iuvenibus qui indigent maiori refrigerio, Y. 65 indiget ... refrigerio] est oppositum, Y. 65 <habet>] habent, BJ, Y. 66 frigus] om. Y. 66–67 in ... moriuntur] senes magis mariuntur in hieme , quam alio tempore propter frigus continentis, Y. 69 frigidum] calidum, BJ. 74–75 et ... vivens] om. Y. 75 refrigeratio] viventis, add. Y. 77 se] et absolute, add. Y. 78 naturalem] vitalem, Y. 80–81 aliquo ... infrigidatur] animalia sunt aliquomodo frigida, Y. 83 igitur ... illatum] et lessivum naturae, Y. 89 Utrum] omnia, add. Y. 93 quam in aliis] om. Y. 94 deputata] determinata, Y. 94–95 respirandum seu] om. Y. 95 ordinata] principalia requisita, Y.

scilicet pulmo et vocalis artheria. Nam pulmo est membrum quod est in continuo motu | elevationis et depressionis. Sed vocalis arteria habet se ut canva vel fistula protensa ab ore usque ad pulmonem, per quam canvam aer inspiratur et respiratur.

Y 244rb

100 Pro quo nota quod respiratio est attractio aeris vel eius emissio ad refrigerium cordis vel caloris eiusdem. Ex hoc patet utilitas respirationis, quia ordinatur ad refrigerandum calorem cordis. Secunda utilitas, quia ordinatur ad formandum vocem. Tertia utilitas est subtiliare sanguinem in animali. Ex hoc sequitur, quod animalia aquatica proprie non respirant, cuiusmodi sunt pisces qui carent pulmonem et vocali artheria.

Sed dubium est: unde dicitur “respiratio”? Dicitur, quod de “aspirando” vel a “spiritu”, quia aer inspiratus propter sui subtilitatem dicitur “spiritus”.

Contra: animalia non respirant, igitur quaestio falsa. Probatur, quia si sic, maxime propter refrigerationem caloris, et si sic, sequitur quod etiam plantae 110 respirarent. Consequentia tenet, quia etiam habent calorem naturalem, et sic indigent refrigerio.

Confirmatur: plantae indigent refrigeratione, igitur respiratione. Consequen-
tia tenet ab eodem ad idem.

Contra: omnia animalia respirant, igitur non solum habentia pulmonem.

115 Argumentum est Philosophi in littera.

Contra: multa animalia aquatica respirant, igitur non solum animalia ha-
bentia pulmonem. Apparet de ranis quae sunt animalia aquatica, et tamen | BJ 94r
respirant.

120 De primo dicitur quod respiratio non fit absolute propter refrigerationem
caloris naturalis, sed propter refrigerationem caloris cordis, quia talis est magis excessivus, igitur indiget refrigeratione et respiratione; modo plantae non
habent cor.

De secundo dicitur quod consequentia non valet: “plantae indigent etc.,
igitur...”, quia committitur fallacia consequentis, quia ibi arguitur a superiori
125 ad inferius sine distributione, unde omnis inspiratio est refrigeratio, sed non
e converso.

De tertio: Philosophus innuit quod omnia animalia respirant. Dicit unus
commentator, quod Philosophus loquitur opinative. Vel aliter dicitur quod du-
pliciter sumitur respiratio. Unde uno modo capitur generaliter pro qualibet

103–105 Arist., *De resp.*, 470 b 4–25; cf. Arist., *Hist. animal.* 535 b 5; 566 b 13; Arist., *De an.*, 421 a 4–5; Arist., *De part. animal.*, 669 a 2–3; 697 a 21. 114–115 Arist., *De resp.*, 1, 470 b 5.
127 Arist., *De resp.*, 1, 470 b 5.

97 depressionis] sicut follis, Y. 101 utilitas] seu necessitas, add. Y. 102 Secunda utilitas]
alia necessitas, Y. 102 ordinatur] est, Y. 117–118 et ... respirant] quae respirant patet ad
experientiam, Y.

130 refrigeratione, et sic conceditur, <quod omnia animalia indigent refrigeratione>, sed capiendo proprie, ut est definita, et sic non oportet.

De quarto: Philosophus innuit, quod animalia aquatica non respirant. Dicendum quod talia animalia habent se in dupli differentia: quaedam habent branchos et talia non respirant, alia non habent branchos, et talia | bene 135 respirant. Y 244va

Contra: non solum animalia habentia pulmonem respirant, igitur etc. Arguitur, quia syrenes etiam respirant, et tamen non habent pulmonem. Arguitur, quia sunt animalia aquatica. Similiter apes non habent pulmonem et tamen respirant. Arguitur, quia faciunt sonum.

140 Contra: pisces non habent pulmonem, et tamen respirant. Arguitur, quia extracti de aqua, adhuc vivunt, et tamen non <posset> fieri nisi respirarent.

Contra: pisces habent sanguinem, igitur respirant. Consequentia tenet ex littera.

De primo: de syrenibus dicunt aliqui quod habent pulmonem, et etiam 145 respirant, sed modica indigent respiratione, quia sunt animalia frigida, et pro tempore extendunt caput extra aquam, et ita respirant. Alii tamen dicunt quod syrenes non habent pulmonem nec respirant. Quando dicitur: "tamen cantant", dicitur, quod non, sed faciunt quendam sonum per branchos, sicut etiam dicitur de aliis.

150 De apibus dicitur quod non respirant, sed quod faciunt sonum. Hoc non est per os, sed per alas.

De tertio: de piscibus dicitur quod vivunt pisces extra aquam. Hoc tamen non est longo et notabili tempore, quia habent remissum calorem, et ideo non indigent respiratione.

155 De quarto dicitur quod sicut pisces non habent pulmonem, sic nec sanguinem, sed bene habent humorem rubeum proportionalem sanguini a quo nutriuntur; et sic illa dicuntur convenienter se habere pulmonem, sanguinem et vocalem arteriam.

Sed dices: pisces attrahunt aerem, et sic respirant, quia suffocantur sub 160 aqua. Ibi <dicitur>, quod non omnis attractio aeris vocatur inspiratio, sed solum attractio aeris ad cor. Sed quod suffocantur sub aqua, dicitur quod hoc est, ideo quia sunt mixta, et sic indigent aere, sed non ad inspirandum et respirandum, sed <qui> cooperatur ad refrigerationem ipsorum.

132 Arist., *Hist. animal.*, II, 15, 506 a 2–12; Arist., *De part. animal.*, 669 a 2, 697 a 21.
142–143 Cf. Arist., *De resp.*, 470 b 11–13.

131 oportet] et sic sumitur hic, add. Y. 139 quia] cantant et, add. Y. 141 <posset> possent BJ, Y. 143 littera] quia omnia animalia habentia sanguinem respirant, add. Y. 147 cantant] quia sua dulcedine attrahunt naves, add. Y. 148–149 sicut ... aliis] et sic non proprie cantat sic etiam de valenis ramis etc., Y.

165 Sed dices: tamen in eis appareat operatio cordis. Dicitur quod duplex est operatio cordis, scilicet excessiva, et illa est in animalibus perfectis; alia est remissa, | et illa in piscibus est, et fit per aliam refrigerationem.

Y 244vb

Sed hic est dubium de homine ambulante sub aqua. Ibi dicitur quod talis ad tempus non inspirat, et hoc facit violenter, et ergo non potest durare sub aqua, quia frigiditas aquae aliquo modo cooperatur.

170 Sed dubium est: quare per aquam non fit ita bene respiratio sicut per aerem, cum tamen aqua sit frigidior? Ratio, quia aqua est nimis grossa et densa, et sic non potest ita faciliter moveri per strictas arterias sicut aer. Alia causa, quia aqua est extensive frigida, et sic posset extinguere calorem naturalem.

<Quaestio 3>

175 Utrum respiratio fit per aerem et non per aquam propter refrigerium caloris cordis?

Ex littera elicitur, quod sic. Ratio quia respiratio finaliter fit propter | >propter< obtemperare frigiditatem cordis calorem, et hoc magis fit per aerem et non per terram (propter eius <grossitiem>), nec ex aqua (ex consimili causa, et 180 etiam propter excessivam eius frigiditatem), nec per ignem (propter eius excessivam activitatem). Relinquitur ergo, quod per aerem, quia aer habet qualitates magis temperatas pro refrigerio caloris cordis, et etiam est faciliter attrahibilis.

Contra: respiratio fit propter refrigerationem caloris cordis; sed talis refrigeratio non fit per aerem; igitur. Minor probatur, quia aer naturaliter est calidus, 185 sed calidum non refrigerat calidum, sed magis >sed magis< confortat, eo quod simile confortat simile.

Contra: animalia aquatica respirant, et talis respiratio non fit per aerem. Argumentum patet per Philosophum qui dicit quod omnia animalia respirant. Et ratione patet de bufone: bufo est animal aquaticum, et tamen respirat.

190 Contra: non per aerem debet fieri respiratio. Probatur, quia debet fieri per aquam. Arguitur, quia per illud debet fieri respiratio, quod habet plus refrigerare, sed sic est de aqua. Minor probatur, quia aqua est magis frigida, igitur magis infrigidat.

Contra: aqua plana bona conforta respiranti, igitur per eam debet fieri respiratio.

177 Arist., *De resp.*, 10, 475 b 6 – 476 a; 13, 477 a 477 a 5–10. 188 Cf. Arist., *De resp.*, 1, 470 b 10; 475 b 11–14.

165 perfectis] quae indigent respiratione, add. Y. 166 et] in aliis animalibus, add. Y. 168 durare] diu manere, Y. 169 quia ... cooperatur] et talis aqua facit a qua est refrigeratio, Y. 177 finaliter] principaliter, Y. 179 <grossitiem>] grossiciam, BJ, Y. 182 attrahibilis] et remissibilis, add. Y. 185 confortat] conforta(!) BJ, quod, add. Y. 185–186 eo ... simile] quia esse tale confortat magis tale, Y. 191–192 per ... aqua] aqua est magis refrigerativa, Y. 195 respiratio] igitur magis debet fieri per aquam tenet consequentia quia quomodo aliquod est magis necessarium animali de tanto debet sicut igni attribui, add. Y.

Contra: respiratum est corpus mixtum, sed aer non est corpus mixtum.

De primo: dictum est prius quod dupliciter consideratur aer. Uno modo absolute et sic est calidus. Alio modo respective, respectu maioris caloris, et hoc habet refrigerare, et sic aer est minus calidus quam calor animalis respirantis non inquantum calidus, sed inquantum est minus calidus.

De secundo: dictum [est] prius, quomodo animalia aquatica respirant. Nam Y 245ra animalia aquatica habentia branchos non respirant, sicut bufones, igitur non respirant bufones.

Sed ad Philosophum, qui dicit, quod omnia animalia respirant, dicitur quod vult, id est indigent respiratione refrigerio.

De tertio dicitur: quamvis aqua sit magis frigida, tamen hoc est excessive, et sic magis corrumperet calorem naturalem, quam refrigeraret.

De quarto nota: aliqui dicunt, quod elementa nutritur elementis puris. De hoc ponunt metra versus:

210 Quattuor ex puris vitam ducunt elementis:

Talpam nutrit humus,
Chamaeleon aere vivit,
Hallec unda fovet,
Salamandra pascitur igne.

215 Sed ad hoc dicit Magnus Albertus quod ipsi mentiuntur.

Sed dices: videmus quod aliqui bibunt aquam et nutritur ea. Dicitur quod illa aqua non est pura, sed est colata per terram dulcem. Et huius signum est quando herbae profunduntur aqua pura, tunc arescant.

220 De ultimo: quando dicitur: "respiratum debet esse mixtum etc.", dicitur quod aer inspiratus miscetur cum quibusdam vaporibus, et ergo non est purus aer, sed aer a dominio.

Contra: respiratio non fit per aerem, igitur quaestio falsa. Probatur, quia si sic, maxime propter refrigerium cordis calorem, ut dicitur in littera. Falsitas probatur, quia refrigerium fit propter stomachum, et ergo non propter calorem

210–214 A.M., *De secr.*, Cap. II, Amstelodami: Apud Ioannem Lanzonium, 1662, p. 25.

196 Contra ... mixtum] om. Y. 198 calidus] naturaliter calidum, Y. 198 respectu] comparando, Y. 199 aer] om. Y. 199–200 calor ... calidus] animal respirans, Y. 201 aquatica] om. Y. 202 branchos] proprie, add. Y. 202 bufones] qui non habent branchos, add. Y. 205 est ... refrigerio] quod omnia animalia indigent quodam refrigerio caloris naturalis, add. Y. 215 Sed ... mentiuntur] sed dicit Albertus Magnus in <De> proprietatibus elementorum quod nullum purum elementum nutrit, Y; "Dicendum, quod simpliciter est impossible secundum Aristotelem. Unde halec est mixtum ex quattuor elementis, et nutriture ex aqua mixta, mediante calore solis. Une halec in aqua pura vivere non potest, quia illi non est nutrimentalis". 216–218 Sed ... arescant] om. Y. 224 refrigerium] respiratio, Y.

225 cordis. Consequentia tenet, quia illa sunt diversa membra, et quia unius rei solum unus est finis. Probatur antecedens, quia stomachus est calidior ceteris membris animalis. Arguitur, quia in stomacho fit prima digestio quae indiget maiori calore.

Contra: respiratio fit principaliter ratione pulmonis, igitur non ratione cordis <caloris>. Arguitur, quia refrigeratio fit principaliter in pulmone, igitur principaliter fit refrigeratio ratione pulmonis. Consequentia tenet, quia unumquodque principaliter est, propter illud in quo est.

Contra: respiratio fit propter illud in quo partes aeris inspirati recipiuntur, sed hoc est in pulmone. Maior patet, quia inspiratio non est aliud nisi aeris inspirati et respirati receptio. Consequentia tenet, quia non videtur propter quid aliud fieri deberet.

Pro quo nota quod respiratio | principaliter ordinatur ad refrigerandum calorem cordis qui est magis excessivus in animalibus respirantibus quam in aliis. Y 245rb

De primo: de stomacho dicitur quod stomachus | ex se non est calidius BJ 95r

240 membris in animali, et quamvis indiget maiori calore propter decoctionem alimenti, tamen illa decoctio proprie non fit a stomacho, sed a calore cordis et hepatis ipsum decoquentis, et sic in profundo recipit calorem <cordis> et hepatis.

De secundo dicitur, quod “calorem esse propter pulmonem”, potest intelligi 245 dupliciter. Uno modo subiective et sic est verum, quia respiratio est subiective in pulmone, eo quod pulmo deprimitur et elevatur per aerem inspiratum. Alio modo terminative, et sic est propter calorem cordis, quia respiratio terminatur in corde, tamquam in suo fine. Modo a fine fit principaliter denominatio. Unde pulmo concurrit ibi instrumentaliter, sicut follis ad ignem.

250 Conformiter dicitur de tertio, quod respiratio est ibi subiective, sed terminative est in corde.

Item, quod respiratio etiam fit propter subtiliorem sanguinem in animali, 255 quia per respirationem fit motus aeris. Modo motus est subtiliare etc. Unde natura sagax in suis operationibus uno instrumento utitur ad plura, sicut inspiratione utitur principaliter propter refrigerium caloris cordis, secundo propter formationem vocis, tertio propter subtiliare sanguinem.

Sed dubium est: quare capra vulnerata sagitta comedit pulegium? Respondeatur secundum Philosophum in *De animalibus* quod pulegium est herba

257–259 Cf. Arist., *Hist. animal.*, 9, 612 a 3–5; Arist., *Mirab.*, 4, 830b 11–13; Arist., *Hist. animal.* 612 a 3–5; Cicero, *De nat. deo.* 2, 126.

225 quia ... et] om. Y. 229 respiratio] refrigeratio, Y. 230 <caloris>] calore, BJ, Y. 241 proprie] alimenti, Y. 241 fit] principaliter, add. Y. 241 a calore] om. Y. 242 ipsum decoquentis] recurrentis Y. 242–243 et ... hepatis] quia stomachus ponitur super cor et hepar sicut olla super ignem et ita recipit in se calorem cordis, Y. 249 instrumentaliter] quia habet se pulmo, add. Y. 250 ibi] in pulmone, Y. 250–251 sed ... corde] non autem terminative, Y. 254 in ... operationibus] om. Y.

aliqualiter calida et humida, et sic per eius caliditatem plaga aperitur et humilitate mollitur, et tunc laxata cadit sagitta.
260

Secundum dubium: quare animalia volentia pugnare cum serpente comedunt rutam et involunt se ruta. Ratio est, quia ruta est herba odorifera et corruptiva serpentis, sicut magnus sonus est corruptivus auditus, sic etiam ruta simili modo est corruptiva serpentis.

265

<Quaestio 4>

| Utrum in habentibus pulmonem, pulmo fit propter calorem?

Y 245va

Ex littera elicitur quod sic. Ratio, quia pulmo ordinatur ad refrigerandum calorem cordis, et sic principaliter est propter calorem cordis, et pulmo habet se instrumentaliter, sicut follis ad ignem.

270 Contra: pulmo non est propter calorem. Probatur, quia prius non habet esse propter posterius, sed pulmo est prior calore. Arguitur, quia substantia est prior accidente.

Contra: causa non habet esse propter effectum, sed e converso; sed calor est effectus pulmonis; igitur. Minor probatur, quia subiectum est causa sui
275 accidentis.

Contra: si sic, tunc calor esset causa pulmonis. Falsitas probatur, quia nec est causa materialis, nec formalis, nec efficiens, nec finalis. Quod non finalis, quia cor est <causa> finalis pulmonis. Argumentum probatur, quia pulmo ordinatur ad cor tamquam propter finem.

280 De primo: dupliciter aliquod dicitur prius. Uno modo secundum esse, et sic pulmo est prius calore. Alio modo prius intentione, et sic finis alicuius dicitur prius altero, quia principaliter intenditur, et sic etiam calor est prior pulmone. Vel dicitur, quod duplex est calor, scilicet calor cordis et calor proprius pulmonis. Tunc <dicitur> quod pulmo est propter calorem cordis principaliter et non
285 proprie, et sic etiam calor est prior pulmone. Et quando dicitur: "accidens non est prius substantia", verum est, sua substantia. Unde influentiae caelestes sunt accidentia istorum inferiorum, et tamen sunt priora.

De secundo dicitur quod pulmo est causa sui caloris proprii, sed non est caloris principalis cordis.

267 Arist., *De resp.*, 13, 477 a 5–10. 271–272 Arist., *Metaph.*, VII, 1, 1028 a 30–31; Averr., *Metaph.*, VII, t.c. 3; fol. 154 E. 285–286 Cf. Arist., *Metaph.*, VII, 1, 1028 a 30–31; Averr., *Metaph.*, VII, t.c. 3; fol. 154 E.

260 sagitta] et propter eadem causam etiam aliae aves comedunt pollegium, add. Y. 268 et ... cordis] om. Y. 269 ignem] sicut una pars follis erigitur et alia deprimitur sic est de stomacho, add. Y. 271 posterius] sed potius e converso, add. Y. 275 accidentis] modo pulmo est subiectum primarium caloris, add. Y. 276 sic] si pulmo esset propter calorem, add. Y. 278–279 quia ... finem] quia minus principale semper ordinatur ad magis principale et sic pulmo ordinatur ad cor; Y. 281 calore] eo quod prius habet esse, add. Y. 284 principaliter] om. Y. 285 proprie] propter calorem pulmonis, Y.

290 De tertio dicitur communiter quod pulmo est propter calorem tamquam propter causam efficientem et instrumentalem, vel etiam tamquam propter finem. Et quando dicitur: "cor est finis pulmonis", dicitur quod cor est finis ultimatus et principalis, sed calor est instrumentalis. Et si dicitur: "finis est nobilior ordinatis in finem" (ex primo *Ethicorum*), sed calor non est nobilior pulmone – dicitur, quod duplex est finis, scilicet finis quo et gratia cuius. Tunc dicitur quod finis gratia cuius | est nobilior, sed non oportet de fine quo, cuiusmodi est calor cordis.

Contra: pulmo non est propter calorem, igitur etc. Arguitur, quia nulla pars animalis est propter calorem animalis, igitur nec pulmo. Probatur, quia nulla pars est propter humidum, igitur nec propter calorem. Argumentum patet per Philosophum, qui nullam facit | mentionem de tali.

Y 245vb

300 Contra: si sic, sequitur quod in qualibet <parte> animalis esset pulmo. Consequentia tenet, quia in qualibet parte animalis est calor, igitur ibi debet esse pulmo.

305 Contra: si sic, vel ergo propter calorem proprium, vel propter calorem cordis. Si dicitur secundum, contra: pulmo principaliter est propter calorem proprium. Arguitur, quia unumquodque subiectum magis est propter suum accidentem proprium quam alienum.

310 Contra: sequitur quod nullum animal posset suffocari. Argumentum patet, quia animal respirans semper habet pulmonem, qui est causa refrigerationis caloris cordis; modo si semper habet causam, tunc semper habet effectum, quia posita causa ponitur effectus.

315 De primo nota: sicut pulmo est propter refrigerium caloris cordis, sic etiam propter humidum cum in utroque est causa vitae. Sed ad Philosophum dicitur, quod non valet negative. Sed quare dicit "propter calorem" et non "propter humidum"? Dicitur quod ideo calor concurrit formaliter et active, humidum vero materialiter et subiective; modo a forma fit denominatio.

320 De secundo: negatur consequentia, quia dicitur notanter in quaestione "habentibus pulmonem", et etiam dicitur "propter calorem cordis" et non propter alium calorem.

De tertio dicitur quod pulmo est propter utrumque calorem: tam cordis, quam etiam propter proprium, sed tamen diversimode, quia finaliter propter

293–294 Arist., *Eth. Nic.*, X, 7, 1177 a 11; cf. Arist. *Phys.*, II, 2, 194 a 29–33; Burid., *In De caelo et mundo*, Lib. II, qu. 8 (ed. Patar, p. 418, v. 12). 295 Arist., *De an.*, II, 4, 415 b 20–21. 311–312 Cf. *Lib. de caus.* III, 33, 34; Beda PL 90, col. 1036; Th. Aqu., *S. Tb.*, Ia, 14, art. 8, 2. 313–314 Arist., *De long.*, 5, 466 b 21–22.

302 sic] pulmo esset propter calorem, Y. 314 est ... vitae] consistit vita scilicet in calido et humido, Y. 317 a forma] ab agente, Y. 318 negatur consequentia] dicitur negando consequiam, Y. 318 dicitur] dicit, BJ. 318 quaestione] articulo, Y. 320 calorem] vel dicitur quod pulmo est principaliter propter calorem cordis et non absolute propter calorem, add. Y.

calorem cordis, sed subiective propter calorem proprium, et sic a fine fit denominatio.

325 De ultimo dicitur: quamvis animal respirans semper habeat calorem, tamen pulmo quandoque impeditur, ut in senio constringitur <et homo> exsiccatur, ita quod non est aptus >aptus< refrigerare. Sed pulmo exsistens in sua dispositione naturali est causa caloris cordis.

Sed dubium est: quare grus vel ciconia, quando dormit, stat in uno pede? 330 Ratio, quia in dormiendo, calor convertitur ad intra, et sic illud animal maxime patitur in pede, et sic unum pedum contrahit ad se et calefacit eam, et post hoc alterum. |

Secundum dubium: aves rapaces diligunt nutriri cordibus alium, ut falcones et sic de aliis. Dicitur, quod ratio est, quia assimilantur eis in calore, et etiam 335 duritia cordis eos diutius fovet, et ex eo plus saturantur.

Tertium dubium: quare cervus inter cetera animalia est <longioris> vitae? Ratio est, quia cum senescit, tunc attrahit ad se viperam, et tunc movit se et deponit antiquos crines et cornua, et tunc serpens intrat sibi ad caput per nares et comedit ei cerebrum, et tunc comedit quamdam herbam, virtute cuius serpens contra exiit, et sic tunc fit iuvenis.

<Quaestio 5>

Utrum calor naturalis in plantis potest sufficienter refrigerari per continens et nutrimentum?

Ex littera elicitur quod sic. Et ratio est, quia per continens et nutrimentum 345 calor naturalis in plantis diminuitur et mitigatur et refrigeratur, quia refrigeratio est diminutio et mitigatio caloris. Antecedens patet de nutrimento, quia nutrimentum agit in nutrimentum, et omne agens in agendo repatitur, et sic fit quodammodo diminutio. Sic etiam de continente videmus quod ibi vere plantae magis crescunt, quia tunc continens est magis temperatum. Hoc idem 350 patet de animalibus exsanguibus, etiam illo modo refrigerantur.

Pro quo nota quod plantae necessario indigent refrigerio, quia ablato refrigerio corrumpuntur. Et exemplum ponit Philosophus de sufflatorio quod si totaliter tollitur, tunc <deficitur> calor carbonum, si autem totaliter apponitur, tunc iterum <destruitur>, et sic per quoddam temperamentum refrigerantur 355 carbones.

344 Arist., *De iuv.*, 6, 469 b 18–19; cf. Arist., *De gen. animal.*, 762 b 12; Arist., *De part. animal.*, 650 a 3. 347 Cf. Arist. *De gen.*, 324 b 9–10. 352 Arist., *De vita*, 5, 480 a 8.

332 alterum] quia sunt maxime frigidae et successive eos calefacit, add. Y. 333 nutriti] comedere, Y. 335 saturantur] ab illos cordibus quam ab aliis membris animalium, Y. 336 <longioris>] longae, BJ, Y. 337 movit] renovit, Y. 337–340 se ... iuvenis] complexionem sic etiam de serpente, Y. 353 <deficitur>] deficit, BJ, Y. 354 <destruitur>] destruit, BJ, Y.

Contra: plantae non refrigerantur per nutrimentum, igitur quaestio falsa. | BJ 96r
 Argumentum probatur, quia solum refrigerantur per continens. Argumentum est Philosophi in littera.

Et ratione sic: <nulla> refrigerantur per continens et nutrimentum, igitur
 360 nec plantae. Argumentum probatur, quia refrigeratio est unius effectus, sed
 unius effectus solum debet esse una causa, in eodem genere causae (per Philo-
 sophum quinto *Methaphysicae*), quia alias idem effectus posset destrui.

Contra: plantae per continens et nutrimentum corrumpuntur, igitur non re-
 frigerantur. Argumentum patet in aestate, tunc corrumpitur per aerem calidum,
 365 sic etiam quando multum pluit, tunc corrumpuntur per nimium humidum.

Contra: si refrigerantur per continens, vel ergo per aerem, vel per aquam.
 Quod non primum probatur, quia aer est calidus, modo calidum non refrigerat.
 Probatur, quia simile additum simili augmentat ipsum. |

De primo dicitur quod Philosophus vult quod plantae refrigerantur princi-
 370 paliter per continens, sed instrumentaliter per nutrimentum.

De secundo: quando dictur: "unius effectus etc.", unius est una causa prin-
 cipalis in eodem genere causae, possunt tamen esse plures causae quarum una
 est principalis et alia instrumentalis, et sic est hic.

De tertio dicitur quod continens et nutrimentum possunt se habere in du-
 375 plici differentia ad plantas. Uno modo excessive, sic quod continens sit excessive
 calidum, ut in aestate et excessive frigidum, sicut in hieme, tunc plantae cor-
 rumpuntur per nimium nutrimentum. Alio modo possunt se habere tempera-
 te, et sic tunc intelligitur quaestio.

De quarto dicitur quod aliquae plantae refrigerantur per aquam, ut salices,
 380 quia habent magnos poros, et aliquae per aerem. Et quando dicitur: "tamen aer
 est calidus", verum est, secundum se, tamen est frigidus de per accidens propter
 propinquitatem ad alia frigida corpora. Vel potest dici, quod aer est calidus se-
 cundum se, tamen respectu caloris vitalis, tunc est minus calidus, modo minus
 calidum refrigeraret maius calidum.

385 Contra: plantae non refrigerantur per nutrimentum, igitur... Arguitur, quia
 per nutrimentum conservatur et augetur calo<r> naturalis, igitur non refrige-
 rantur. Consequentia tenet, quia illa sunt opposita.

357–358 Cf. Arist., *De resp.*, 478 a 1–5. 361 Cf. Arist., *Metaph.*, V, 1013 b 10–15; Th. Aqu., *S. Th.*, IIa-IIae; qu. 34; art. 6, 3.

359 <nulla>] vel, BJ, Y. 361 in ... causae] om. Y. 364 patet] per experientiam, add. Y.
 364 aerem calidum] calorem aeris et in hieme per frigus, Y. 365 sic ... humidum] om. Y. 366 refrigerantur per continens] sic, Y. 367 primum] per aquam, Y. 367 non re-
 frigerat] auget calidum, Y. 367–368 Probatur ... ipsum] om. Y. 370 nutrimentum] sicut
 etiam de animalibus exsanguibus, add. Y. 371 etc] debet esse una causa principalis in eodem
 genere causae, add. Y. 379 per] aerem et, add. Y. 380 habent ... poros] indigent multum
 de humido, Y. 380 et ... aerem] om. Y. 383 vitalis] om. Y. 387 illa ... opposita] augere
 calorem non est refrigerare, Y.

Contra: simile non refrigerat simile; sed nutrimentum est simile calori naturali; igitur... Maior patet secundo *De anima*: "simile auget simile".

390 Contra: si sic, sequitur quod natura frustra fecisset branchos et pulmonem. Consequentia tenet, quia illa sunt facta propter refrigerationem, sed illa sufficienter <potest> fieri per continens et nutrimentum. Argumentum patet ex quaestione.

395 Contra: plantae non refrigerantur per continens et nutrimentum, <sed> per aerem. Arguitur, quia aer magis calefacit quam frigefacit vel quam refrigerat. Argumentum patet ad experientiam, quia propellimus a nobis aerem, et hoc est signum quod calefacit.

400 Contra: si sic, sequitur, quod plantae tandem corrumperentur a continente. Tenet consequentia, quia illud quod refrigerat calorem naturalem diminuit ipsum, et si diminuit, corrumpit. Arguitur, quia si refrigerat ipsum, tunc est sibi oppositum, modo oppositum corrumpit oppositum.

405 De primo nota quod nutrimentum dupliciter consideratur. Uno modo quantum ad eius principium, prout in principio sumitur, et sic refrigerat, quia tunc est dissimile nutritio. Et huius signum est quod homo ieinus per nutrimentum refrigeratur. Alio modo prout est in fine digestionis, et sic confortat calorem naturalem. In simili patet de lignis appositis igni quae primo sunt dissimilia igni et temperant ignem, sed in fine | similantur igni et augmentant eum.

Y 246va

410 De secundo dicitur quod continens et nutrimentum refrigerant plantas et animalia exsangua. Sed quare natura fecit branchos? Dicitur quod sunt instrumenta refrigerationis.

De tertio dicitur quod aer coniunctus nobis calefacit nos, et ita expellimus eum, et tunc recipimus aerem magis distantem, et ille propellit illum extra.

De quarto dicitur quod per refrigerationem diminuitur calor naturalis, sed non totaliter. Et sic non oportet quod animal vel planta corrumpatur.

415 Sed dubium est: quare animalia conchylia includuntur in testes >in testes<? Dicitur quod ideo, secundum Philosophum in *De animalibus*, quod hoc est propter materiam humidam; modo humidum non terminatur materia propria, sed aliena propter molliciem carnis.

389 Arist., *De plant.*, I, 2, 826 b 15. 401 Cf. Arist., *Met.*, IV, 6, 1011 b 22–26. 416 Cf. Arist., *De gen. animal.*, 2, 761 b 19 – 762 a 1, 762 b.

389 simile ... simile] om. Y. 392 <potest>] possunt, BJ, Y. 394 <sed>] scilicet, BJ, Y. 395 frigefacit vel quam] om. Y. 399 calorem naturalem] alterum, Y. 399–400 ipsum] calorem eius, Y. 400–401 Arguitur ... oppositum] om. Y. 404 per nutrimentum] post sumptionem nutrimenti, Y. 409–410 Sed ... refrigerationis] sed natura fecit branchos propter refrigerationem instrumnetalem, Y. 412 et ... extra] qui est magis frigidus, Y. 416 secundum ... animalibus] om. Y. 417 non] om. Y.

- Secundum dubium: quare animal in coitu delectatur? Dicitur quod illa est
 420 ratio, quia unumquodque ens delectatur in sua propria operatione. Modo coitus est propria operatio animalis ad generandum | sibi simile. Sed alia ratio,
 quia coitus fit per quandam commixtionem et contactum delectabilium, et ex
 tali contactu tunc sequitur delectatio. BJ 96v

<Quaestio 6>

- 425 Sequitur: utrum membra principalia interiora, videlicet cor, hepar et alia, sint calidiora in hieme quam in aestate?

Respondetur quod sic per quandam aphorismum Hipocratis qui dicit quod ventres in vere et hieme sunt calidissimae naturae. Et hoc potest probari rationibus, quia sicut de regionibus, ita videtur esse de temporibus. Sed in regionibus frigidis, scilicet septentrionalibus, homines habent corda calidiora quam in regionibus australibus. Et ergo dicit Philosophus tertio *Politicorum* quod tunc homines in regionibus frigidis sunt magis animosi. Secunda ratio, quia in hieme sumuntur plura nutrimenta fortiora et grossiora, et ergo oportet quod tunc calor digerens talia nutrimenta sit fortior et maior. Alia ratio, quia virtus unita
 430 in se est fortior quam dispersa. Sed tempore hiemali unitur calor naturalis per frigus circumstans quod claudit poros, et ita calor naturalis convertitur ad intra et conservatur, et sic est maior. Alia ratio, quia calor naturalis fit <ex> spiritibus generatis a corde. Isti autem spiritus magis conservatur circa cor in hieme quam in aestate, quia in hieme non possunt ad extra effundi propter frigus |
 435 circumstans. Y 246vb

Contra: in aestate, membra principalia sunt calidiora, igitur quaestio falsa. Arguitur, quia tunc calor est maior, quando <spissius> respiramus, sed hoc est in aestate. Arguitur, quia respiratio fit propter refrigerationem caloris; si ergo tempore aestatis spissius respiramus, tunc hoc est propter spissiorem calorem.

445 Contra: tempore aestatis, calor naturalis augmentatur et fortificatur, igitur est maior. Argumentum probatur, quia simile appositum simili fortificat ipsum seu confortat; sed calor contine exterior est similis calori naturali; igitur confortat eum.

420–421 Cf. Arist., *De an.*, II, 4, 415 a 26–b 1. 427–428 Hipocratis, *De humoribus*, comm. III 131, V 704; IX 129; XV, 180; XVI 252. 431 Cf. Arist., *Pol.*, VII, 1327 b 24; Arist., *Physiogn.*, 2, 806 b 13–16. 434–435 Lib. de caus., XVI, 138, 15–16.

419 dubium ... Dicitur] om. Y. 434 maior] tertia ratio quia homines tempore hiemali pinguescunt quia magis digerunt et magis comedunt, add. Y. 436 intra] interiora, Y. 437 maior] conservatur, Y. 439 effundi] diffundi, Y. 439 frigus] grossum, Y. 442 <spissius>] spissimus, BJ, Y. 444 spissius] plus, Y. 445 aestatis] aestivali, Y. 447 naturali] interiori, Y. 447–448 igitur ... eum] om.Y. 450 est debilis] existens suffocaretur item ex alio signo tunc calor est fortior quando animalia provocata sunt ad prolificandum sed hoc est tempore aestatis, Y.

Contra: tempore hiemali, multa animalia abscondunt se in cavernis, et hoc
 450 est signum, quia calor naturalis est debilis. Argumentum probatur, quia non
 est ratio.

Contra: tempore aestivali, utuntur ab aliis frigidis, et hoc est ad refrigeran-
 dum calorem naturalem, sed tempore hiemis utuntur ab aliis calidis.

Contra: tempore aestatis, generantur infirmitates magis calidæ et acutæ,
 455 sed tempore hiemis generantur infirmitates frigidae.

Contra: tempore aestatis, corpora resolvuntur et fiunt maiora, et hoc non
 est propter aliud, nisi propter intensum calorem. Etiam, quia pulsus tempore
 hiemali sunt magis rari et magis tardi, sed tempore aestivali sunt magis conti-
 nui et magis fortes, modo maior pulsus provenit ex maiori calore, ut videtur.

460 Nota: propter illas rationes et experientias plures medicis oppositum di-
 centes <dicunt>: membra interiora principalia essent calidiora tempore aestatis
 quam tempore hiemis. Sed quid tunc ad medicos et ad illas rationes?

Pro concordia nota quod duplex est calor. Quidam est naturalis, et est ille
 qui ab anima et corde generatur in spiritibus et humiditatibus in membris ani-
 mati. Et talis calor est conveniens ad exercendum omnia opera vitae, et conve-
 niens pro nutrimento, et multum sanativus. Alius est calor accidentalis, et est
 ille qui provenit ab extrinseco, ut a loco vel a tempore, vel a loco vel a qualitate
 cibi vel potus vel aliorum extrinsecorum. Et ille calor est magis consumptivus
 et non digestivus, neque nutritivus, neque expediens ad exercendum opera vi-
 470 tae, nisi isto casu quo calor naturalis propter eius debilitatem indiget confortari
 a <calore> exteriori.

Tunc dicitur quod caliditate accidentalis membra principalia multo calidiora
 <sunt> in aestate quam in hieme. Et sic ad refrigerandum talem calorem ac-
 cidentalē utuntur in aestate cibis frigidis, quia iste calor est magis egrotans
 475 quam sanativus, | sed calore | naturali circumscripto accidentalē in hieme mem-
 bra interiora sunt magis calida in hieme quam in aestate. Et ergo dicitur, quod
 ventres in hieme sunt calidissime naturae, hoc est verum <de> calore naturali.
 Ratio patet ex predictis, quia calidum fortificatur per contrarium circumstans.
 Et sic ad rationes dicitur quod probant primam partem responsionis.

Y 247ra
BJ 97r

480 Sed tunc de dubiis quibusdam: unde provenit quod plura cibaria sumuntur
 in hieme, quam in aestate? Et quare efficiuntur pinguiores? Dicitur quod non
 simpliciter provenit propter maiorem calorem, sed quia pauca fit resolutio in
 hieme a corporibus, sed magna in aestate, et hoc non simpliciter est propter
 magnum calorem.

453 calidis] et hon non est ex alio nisi propter calorem, add. Y. 454 acutæ] sicut febres,
 add. Y. 471 <calore>] calori, BJ, Y. 475 sanativus] et nocivus quam proficis, add. Y.
 476–478 Et ... naturali] et hoc vult Hipocrates et alii medici <de> illa caliditate natu-
 rali, Y. 479 responsionis] scilicet de caliditate accidentalis, add. Y.

485 Sed dubium est: quare coitus magis viget in vere? Dicitur quod ideo quia calor et frigus magis sunt temperata in animali, et ita ex hoc generatur coitus. Et hinc est quod tunc solemus ieuniare, quia tunc <calor> naturalis est fortis. Alia ratio, quia venit ex virtute caelesti, quia influentiae sunt magis aptae in tali tempore.

490 Secundum dubium: quare <mulier> 12 annorum potest concipere et masculus ante 14 annum non potest <generare>? Ratio, quia generatio est virtus activa, ad quam plus requiritur quam conceptione quae est virtus passiva. Alia ratio, quia illo tempore masculus est magis <calidus>, et consumit sperma, sed mulier est magis humida.

495 **<Quaestio 7>**

Utrum calor naturalis et calor accidentalis sint eiusdem speciei specialissimae?

Ex littera elicetur, quod sic. Et ratio est, quia omnis albedo omni albedini est eiusdem speciei specialissimae, et omnis dulcedo omni dulcedini, igitur omnis calor omni calori. Secunda ratio, quia idem contrarium habent, scilicet frigus, igitur sunt eiusdem speciei specialissimae. Consequentia tenet, quia tantum unum uni est contrarium. Tertia ratio, quia eadem est operatio principalis, scilicet calefacere et rarefacere.

505 Pro quo nota: calor naturalis sic definitur: est qui causatur ex commixtione primarum qualitatum seu corporum simplicium, et hoc ab intrinseco membris, quibus ipsa forma Y 247rb mixti immediate et inseparabiliter agit. Sed calor accidentalis est, qui causatur ab extrinseco, scilicet cibo, potu, loco vel infirmitate.

510 Et isti calores differunt tripliciter. Primo, quia calor naturalis directe agit a forma mixti et in virtute mixti; calor vero accidentalis agit indirecte a virtute mixti, et agit a virtute continentis cibi, et sic de aliis. Secundo differunt, quia calor naturalis est principium vitae; calor vero accidentalis est principium corruptionis, quia est contra naturam. Tertio, quia calor naturalis consequitur unam formam tantum, scilicet mixti; calor autem accidentalis consequitur plures formas, quia causatur a pluribus formis.

515 Ex hoc sequitur, quod duae possunt poni commixtiones in homine. Prima est naturalis quae causatur ex commixtione primarum qualitatum. Alia est

497–498 Johannes Duns Scotus, 1617: 535, Nic. Oresme, *Quaestiones super De generatione et corruptione*, II, 4 (ed. Caroti, p. 207, v. 57). **501** Arist., *Metaph.*, X, 5, 1055 b 30–38; cf. IV, 3, 1005 b 30–31.

485 ideo] propter excessum caloris, Y. **488** virtute caelesti] fluxu caeli, Y. **488–489** in ... tempore] pro tali coitu, Y. **491** <generare>] generari, BJ, Y. **493–494** Alia ... humida] etiam quia masculus est in iuventute est fortis caloris et sic consumit semen committendo illud ad membra aliena sed mulier est frigidae naturae et non potest consumere tale menstruum, Y. **497** Ex ... elicitor] respondeatur secundum Commentatorem; Y. **508–509** virtute] forma, Y. **509** aliis] infirmitatis et aliis causis extrinsecis, Y. **513** quia ... formis] scilicet cibum, potus et sic de aliis, Y.

accidentalis seu adventicia quae causatur a causis extrinsecis, scilicet cibo, potu et sic de aliis.

Ex hoc sequitur quod aliquis naturaliter est malancholicus, qui tamen accidentaliter fit sanquineae complexionis.

520 Contra: nullus est calor naturalis, igitur praesuppositum quaestioonis falsum. Arguitur, quia si sit, maxime qui causatur ex commixtione primarum qualitatum. Falsitas probatur, quia nullus calor naturalis causatur ex commixtione primarum qualitatum. Probatur, quia causa et effectus debent esse simul, sed qualitates corporum simplicium et mixtorum non possunt esse simul. Arguitur, quia qualitates corporis simplicis causantur a forma simplici, et qualitates corporum mixtorum a forma mixta; modo illa non possunt esse simul.

Contra: sequitur quod contraria essent in eodem. Probatur, quia qualitates corporum simplicium et mixtorum sunt in eodem. Arguitur, quia sunt activa et passiva inter se.

530 Contra: qualitates simplices non possunt causare qualitates mixtorum. Arguitur, quia omne quod fit, fit a sibi simili; modo illae qualitates non sunt similes. Arguitur, quia procedunt a diversis formis | specifice distinctis.

De primo: quando dicitur: "causa et effectus debent esse simul", dicitur quod dupliciter aliquid potest esse causa alterius. Uno modo in fieri solum, et 535 sic dominicator est causa domus. Alio modo in fieri et conservatione simul, et sic Sol dicitur causa luminis in medio. Et de tali causa est verum, quod sunt simul. Sed non oportet de causa primo mod. Sic qualitates simplices corporum simplicium sunt causae corporum mixtorum.

De secundo: dicit Commentator quod contraria esse simul actu in eodem potest intelligi dupliciter. Uno modo secundum gradus perfectos, id est secundum esse intensem, et sic est impossibile. Alio modo secundum gradus imperfectos et secundum esse remissum, et illa possunt esse in eodem.

De tertio: quando dicitur: "omne quod fit, fit a sibi simili", verum est quod in generatione univoca; modo illa est generatio aequivoca. | Vel aliter dicitur 545 quod omne quod fit, fit a sibi simili formaliter vel virtualiter, sed hic contingit virtualiter, quia virtualiter sunt similes.

Contra: factum in se, calor naturalis et accidentalis non sunt eiusdem speciei specialissimae. Probatur, quia illa quae causantur a diversis formis specifice distinctis, non sunt eiusdem speciei specialissimae; sed calor naturalis et calor accidentalis sunt huiusmodi. Maior probatur: ex quo causae sunt specificae

BJ 97v

Y 247va

531 Cf. Arist., *Metaph.*, VII, 7, 1032 a 23–25. 539 Cf. Averr., *In Metaph.*, IV, com 20, 87 K–M. 543 Cf. Arist., *Metaph.*, VII, 7, 1032 a 23–25.

522 quia ... naturalis] si aliquis maxime qui, Y. 523 Probatur] falsitas probatur quia nullus talis est, Y. 527 in eodem] simul, Y. 531 qualitates] simplices, add. Y. 541 intensem] simplicissimum, add. Y. 541 gradus] gradum, Y. 541–542 imperfectos] remissus, BJ. 542 et] seu, Y. 542 esse] aere, Y. 542 illa ... eodem] et sic nullum est inconveniens Y.

distinctae, tunc etiam effectus. Probatur: ab eadem causa procedit idem effectus, igitur a diversis causis specificē distinctis procedunt diversi effectus. Consequentia tenet, quia effectus proportionatur suae cause.

Contra: quaecumque sunt causae diversorum effectuum specificē distinctorum, non sunt eiusdem speciei specialissimae; sed calor naturalis et calor accidentalis sunt huiusmodi; igitur etc. Minor probatur, quia calor naturalis habet unificare et membra disponere, sed calor accidentalis habet potius corrumpi. Minor probatur, quia tendit ad corruptionem.

Contra: quaecumque differunt plus quam numero, igitur differunt specificē; sed calor naturalis et calor accidentalis differunt plus quam <numero>; igitur, differunt specificē, et per consequens non sunt eiusdem speciei specialissimae. Maior est Philosophi quarto *Methaphysicae*.

Contra: si essent eiusdem speciei specialissimae, tunc essent eiusdem rationis. Arguitur, quia quecumque sunt eiusdem speciei specialissimae, sunt eiusdem rationis.

Contra: illa quae differunt secundum magis et minus, differunt specificē; sed calor naturalis et accidentalis differunt secundum magis et minus; igitur etc. Maior probatur, quia magis et minus album differunt specificē, igitur etc.

Pro quo nota: propter illa argumenta et consimilia aliqui dicunt, quod calor naturalis et calor accidentalis non sunt eiusdem speciei specialissimae.

Sed tunc de primo dicitur quod a diversis formis specificē distinctis saepe provenit idem effectus: sicut calidum ignis calefacit, sic etiam calidum aeris. Et sic ad argumentum: negatur maior.

De secundo dicitur quod isti effectus specificē distincti non proveniunt a calore naturali et accidentalī se solis, sed mediantibus aliis virtutibus specificē distinctis concurrentibus, quia ibi concurrunt virtutes generantium diversi influxus caeli.

De tertio: quando dicitur: "quaecumquae differunt etc.", verum est de hiis, quae differunt essentialiter; modo calor naturalis et accidentalis differunt accidentaliter numero, sicut vir et mulier. | Unde isti calores naturalis et accidentalis differunt secundum magis et minus, et sic differunt accidentaliter.

De quarto conceditur quod sunt eiusdem rationis essentialis, sed sunt diversarum rationum accidentalium, et sic differunt, sicut vir et mulier.

De quinto dicitur quod magis et minus in diversis speciebus differunt specificē, sed non in eodem, sicut magis album et minus album differunt specificē etc.

⁵⁵³ Cf. Arist., *Cat.*, 13, 14 b 26 et sqq.; Th. Aqu., *S. Tb.*, III, qu. 79, art. 2, arg. 1. ⁵⁶² Cf. Arist., *Metaph.*, V, 6, 1016 b 35 – 1017 a 3. ^{578–579} Cf. Arist., *Metaph.*, IX, 9, 1058 a 29–30. Y 247vb

⁵⁷⁰ specialissimae] est tamen sciendum quod probabiliter tenetur quod sunt eiusdem speciei specialissimae, add. Y. ⁵⁷⁹ different] solum, add. Y. ⁵⁸¹ magis ... accidentaliter] esse intensum et esse remissum, Y. ^{582–583} De ... mulier] om. Y.

Sed dubium est: quare gallus cantat certis horis etc.? Ratio est, quia gallus est avis cholericæ complexionis, et hoc ex parvo capite; modo cholera movetur certis horis, fit a tertia in tertia, et sic de aliis, quod sicut illi, qui patiuntur febres ratione cholerae, patiuntur tertia die. Ex hoc patet quare | aliquae certae plantae solum fructificant in tertio anno. Alia ratio, quia natura ordinavit galli cantum ad sciendum distinctionem temporum iuxta distinctionem(?) <motuum> superiorum.

Sed quare volens cantare percutit se et extendit ales? Ratio, quia movetur cholera, ad expellendum superfluitates percutit se alis, sicut alias volens cantare oscitat.

<Quaestio 8>

Utrum viventia naturaliter calida deberint manere in locis calidis et frigida in locis frigidis?

Ex littera elicitor quod sic. Et ratio est, quia locus est conservativus locati, sed simile conservatur per simile potius quam contrarium.

Contra: animalia exsanguia naturaliter sunt frigidiora animalibus habentibus sanguinem, et tamen semper libenter manent in locis calidis. Arguitur, quia in locis calidis prolificantur, sed in locis frigidis corrumpuntur.

Contra: sicut est de tempore, ita videtur esse de loco; sed exsanguia melius conservantur in tempore calido; igitur etiam in loco calido. Maior est Philosophi de locis et tempore.

Contra: animalia calidiora non debent manere in locis calidis. Arguitur, quia animalia calida non debent manere in locis sibi inconvenientibus, sed talis est locus calidus. Minor patet per medicos qui dicunt quod simile additum simili facit ipsum vivere. Similiter apes et muscae sunt animalia frigida, et tamen habitant in locis calidis. |

Nota quod difficile est dare regulas de locis omnibus animalibus convenientibus propter diversitatem animalium.

Est tamen sciendum quod animalia habent se in duplice differentia. Quae-dam habent calorem naturalem sibi convenientem et sufficientem, et talia ha-bent optimam habitationem in locis sibi similibus, scilicet calidiora in locis calidioribus et frigidiora in locis frigidioribus. Nam ad conservationem vitae

Y 248ra

600 Arist., *De resp.*, 4779 13–478 a 7. 600 Arist., *Phys.*, IV, 1, 208 b 9 et sqq.; 209 a 26–27. 606–607 Arist., *De resp.*, 4779 13 – 478 a 7.

592–593 <motuum>] motum, BJ, Y. 594 volens cantare] om. Y. 594 se... extendit] om. Y. 595 superfluitates percutit] superflua, Y. 595–596 se ... oscitat] om. Y. 603 semper ... manent] magis conservatur, Y. 603 calidis] quam in frigidis, add. Y. 603–604 Arguitur ... corrumpuntur] minor probatur per experientiam quia in locis calidis sunt plures apes et talia ubi prolificantur, Y. 613 de] determinatas, Y. 613–614 locis ... convenientibus] de habitantiae locorum omnium animalium, Y.

expedit complexionem conservare, quantu<m> magis est possibile sine defec-
 620 tu vel excessu, sed hoc fit in locis sibi similibus. Alia sunt animalia quae non
 habent calorem sibi sufficientem, nisi adiuventur et fortificantur a calore exte-
 riori, ut sunt pulices, muscae et alia. Talia, licet sint naturaliter frigida, tamen
 indigent habitatione calida, quia cito moriuntur in locis frigidis, tempore et
 loco frigidis, nec tot ibi inveniuntur. Et hoc probat secunda ratio et quarta. Sed
 625 quaestio intelligitur de animalibus primo modo dictis.

Sed de tertio: medici dicunt quod “simile additum simili, facit ipsum etc.”.
 Verum est, si fuerit excessivum, sed si fuerit temperatum, facit ad conservatio-
 nem rei.

Contra: animalia calidissimae naturae melius conservantur in locis frigidis
 630 quam in locis calidis. Probatur, quia pisces sunt calidissimae naturae, et tamen
 melius conservantur in locis frigidis. Argumentum patet per Empedoclem, qui
 dixit, quod propter nimium calorem non possent manere in aere, sed saltarent
 >ad saltarent< ad aquas.

Contra: tertio *Politicorum* dicitur, quod homines habitantes in locis septen-
 635 trionalibus sunt calidores, et tamen sunt in locis frigidis.

Contra: saepe animalia calidiora conservantur in locis frigidis et e converso.
 Argumentum patet de febricitantibus qui magis conservantur in loco calido
 quam frigido.

Contra: si sic, maxime quod locus esset conservativus locati. Falsitas pro-
 640 batur, quia locus nihil agit, eo quod quantitas non <est> de genere activorum
 (per Commentatorem).

Contra: unum oppositum >non< seu contrarium non est conservativum
 alterius, | sed locus est contrarius locato. Minor probatur, quia locus agit in
 locato. Modo actio et passio sunt inter contraria. Etiam terra posita in igne
 645 corruptitur, igitur non conservatur.

De primo dicitur quod Empedocles non tenetur ibi.

De secundo de septentrionalibus | dicitur quod de per accidens sunt calidio-
 res, scilicet per antiparistasim. Sed habitantes in locis calidis sunt simpliciter
 calidores, quia ex calore aggregato, scilicet ex calore naturali et accidental, et
 650 de illis intelligitur quaestio.

631 Cf. Arist., *De resp.*, 477 b 1–12. 634 Cf. Arist., *Pol.*, VII, 7, 1322 b. 641 Cf. Auct., p. 151, nr 144. 644 Cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005 b 18, 23–27; A.M., *De gen.*, Lib. I, tract. 5, cap. 7 (ed. Hossfeld, p. 159, v. 8).

618 vitae] et ad perfectionem, add. Y. 631 locis frigidis] aquis, Y. 632–633 propter ... aquas] tantae essent calidis quod non possent manere in aere sed refrigerantur in aquis, Y. 635 sunt] habitant, Y. 648 antiparistasim] propter contrarium circumstans, add. Y. 650 quaestio] scilicet quae sunt naturaliter calidae per se et non per accidens, add. Y.

De alio dicitur quod intelligitur de animalibus non lapsis de sua comple-xione naturali, quia illis expedit contrarium, quia contraria contrariis curantur.

De alio dicitur quod locus quandoque consideratur secundum se, prout est quaedam dimensio circumdans locatum, et sic nihil agit, et hoc vult Commen-tator. Alio modo consideratur quoad qualitates et virtutes suas naturales, et sic conservat. Quando dicitur: "unum contrarium non conservat reliquum", verum est de per se, sed <non> de per accidens. Vel potest dici quod locus duplice-
655 r consideratur. Uno modo >uno modo< quoad qualitates naturales immediate consequentes naturam rei, sicut aer contrariatur aquae. Alio modo quoad qua-litates influxas receptas ab influentia caelesti, et ut sic est conservativus. Et ratio est, quia locatum naturaliter movetur ad suum locum.

De ultimo: quando dicitur: "terra posita in igne corruptitur ab ipso", di-citur quod intelligitur de loco naturali et non de loco innaturali seu violento.

Sed dubium est: quare homines in locis calidis sunt minoris quantitatis?
665 Ratio, quia semen ibi calidum et humidum existens ex quo generantur, con-sumitur a calore extrinseco et accidentalni exalato.

Secundum dubium: quare corvus non nutrit pullus in prima aetate? Ratio est, quia tunc habent albas pennas ex abundantia spermatis, et ita non credit esse suos, sed sanguine consumpto nigrescunt.

670 Et sic est finis *De respiratione et inspiratione*.

Edidit Małgorzata KOWALEWSKA

651–652 quia ... curantur] sed febricanti sunt lapsi, Y. 663 et ... violento] modo ignis non est locus terrae convenienti sui et naturalis sed est locus accidentalis, Y. 664 minoris quantitates] brevioris vitae, Y. 668 credit] aestimat, Y. 669 nigrescunt] et sic incipit illo nutrire, add. Y.